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ABSTRAKT

Vzdělanost obyvatelstva České republiky v oblasti krizového řízení je nezbytným předpo-

kladem k zajištění přípravy na řešení mimořádných událostí. Na úrovni řízení krizových

situací je to odborná znalost a schopnost orgánů krizového řízení. Bez vzdělaných občanů

však jejich cílená a odborně řízená činnost k odvrácení, zvládnutí krizové situace je daleko

obtížnější. Cílem mé práce bylo zkoumat současný způsob vzdělávání obyvatelstva, odhalit

jeho silná a slabá místa a navrhnout doporučení ke zlepšení úrovně vzdělávání v oblasti

krizového řízení.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Education of the population of the Czech Republic in the field of crisis management is a

prerequisite for ensuring preparedness for dealing with emergencies. At the level of crisis

management it is important for the crisis management authorities to have professional

knowledge and ability. Without educated citizens, however, their targeted and profession-

ally guided activities to prevent and cope with crisis situations are much more difficult.

The aim of my thesis has been to investigate the current way of educating the population in

this issue, to reveal its strengths and weaknesses and to propose recommendations to im-

prove the level of education in the field of crisis management.

Keywords:

Crisis management, protection of population, education.
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ÚVOD

Současná doba s sebou přináší mnoho rizik. V minulosti byli lidé ohroženi především pů-

sobením živlů a přírody. V současné době čím dál více bezpečnost ovlivňují hrozby ply-

noucí z lidské činnosti. Jsou to především technologické a průmyslové havárie. Nové tech-

nologie umožňují rozvoj mnoha odvětví. Ze závislosti na nich však plyne obrovské nebez-

pečí ze zranitelnosti těchto systémů a ohrožení kritické infrastruktury. Lidstvo svou činnos-

tí ohrožuje samo sebe a je třeba cílevědomě pracovat na systémech prevence bezpečnosti,

analýzy rizik a zavádění systémových bezpečnostních opatření k účinné prevenci a snižo-

vání dopadů hrozeb. Cílem těchto opatření je ochrana základních společenských hodnot,

lidských životů a zdraví.

Důležitou součástí systému zajištění bezpečnosti je vzdělávání obyvatelstva k přípravě na

řešení krizových situací. Je ukotveno odpovídajícími právními předpisy a jasně stanove-

nými kompetencemi. Vzdělávání obyvatelstva je třeba rozvíjet a podporovat. K tomu je

vhodné využívat efektivních moderních způsobů a metod, cíleně působit na jednotlivé vě-

kové a společenské skupiny a zabezpečit tak co nejlepší rozvoj a upevnění základních zna-

lostí.

Vzdělávání je důležitou součástí života lidí i celé společnosti, je nástrojem nejen k přežití,

ale také k jejímu rozvoji. Z historických zkušeností vyplývá, že společnost podporující

vzdělávání svých obyvatel obvykle prosperovala.

Tato práce má za cíl provést rámcovou analýzu systému vzdělávání v oblasti krizového

řízení v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČEL A VÝZNAM KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Úvodní kapitola přináší základními pojmy z oblasti bezpečnosti, krizového řízení, vymezu-

je právní rámec této problematiky, pojednává o systémech a orgánech krizového řízení.

1.1 Bezpečnost a bezpečnostní prostředí ČR

Bezpečnost lze chápat v různých souvislostech a to jak v oblasti běžných lidských činností,

tak v oblasti bezpečnosti národní a v globálním pohledu pak mezinárodní. Nejčastěji je

pojem bezpečnost definován jako stav referenčního objektu, kdy rizika plynoucí z hrozeb

jsou minimalizována na přijatelnou úroveň. [1] Pojem bezpečnost může být definován také

jako stav, při kterém je přijatelná pravděpodobnost vzniku újmy na chráněných zájmech.

Bezpečnost je základnou, bez níž není možný zdravý vývoj lidí, životního prostředí, tech-

nologií a celé společnosti.

Bezpečnost lidstva obecně vychází ze vzájemných vztahů, z úcty k lidským právům a od-

povědnosti za jejich ochranu. Je považována za jednu z nejvyšších hodnot lidského života.

Bezpečnost státu je dána jeho vnějšími a vnitřními podmínkami zajišťujícími jeho svrcho-

vanost a územní celistvost, ochranu jeho demokratických základů, života a zdraví obyvatel

a majetkových hodnot na jeho území. Globální bezpečnost je pak závislá na vývoji meziná-

rodních vztahů. V tomto pohledu již lidstvo zažilo mnoho historických etap. Velkou udá-

lostí nedávných dějin v tomto smyslu bylo ukončení studené války. Všeobecný strach

z války nahradila naděje lidstva v mírové vztahy států s tržní ekonomikou a demokratic-

kými základy. Revoluční prognózu do těchto očekávání přinesl americký filozof a geopoli-

tik Samuel P. Huntington. Ve své knize Střet civilizací vydané v roce 1996 namísto kon-

flikt ů mezi státy předpovídá konflikty mezi kulturami a civilizacemi.

1.1.1 Bezpečnostní politika ČR

Koncepčním vládním dokumentem bezpečnostní politiky je Bezpečnostní strategie České

republiky . Poprvé byla přijata před vstupem ČR do NATO dne 17. února 1999. Její sou-

časné páté vydání bylo schváleno vládou ČR dne 4. února 2015. Formuluje principy bez-

pečnostní politiky, bezpečnostní zájmy, prostředí, strategie a nástroje k jejich prosazování.
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Bezpečnost ČR je postavena na principu zajištění bezpečnosti obyvatelstva, ochrany živo-

ta, zdraví a majetku. Bezpečnostní zájmy dělí na životní, strategické a další významné.

Dokument obsahuje konkrétní strategie prosazování bezpečnostních zájmů, prevence a

potlačování hrozeb. Stanovuje ekonomický a institucionární rámec jejich zajištění. Závě-

rem popisuje bezpečnostní systém ČR jako nástroj pro zvládání krizových situací, jejich

prevenci a včasnou identifikaci. Tento systém zajišťuje stabilitu na úrovni politické, vojen-

ské, bezpečnosti a ochrany obyvatelstva, hospodářské, finanční, legislativní, právní a soci-

ální. Za funkčnost bezpečnostního systému odpovídá vláda, jako vrcholný orgán výkonné

moci. [2]

Bezpečnostní strategie na základě analýzy identifikuje aktuální bezpečnostní hrozby.

S ohledem na to, že je Česká republika součástí mezinárodních organizací, zahrnuje mezi

významné hrozby také ty, které nemají přímý dopad na její bezpečnost, ale ohrožují její

spojence. Do popředí hrozeb řadí současná Strategie snahy některých států, které přestávají

respektovat světové uspořádání a základní principy mezinárodního práva. K prosazování

svých cílů používají vojenské i nevojenské prostředky, například propagandu či politický a

ekonomický nátlak. Usilují o získání výhradní sféry svého vlivu destabilizací sousedních

zemí prostřednictvím místních konfliktů.

Dalšími významnými hrozbami definovanými v současné Bezpečnostní strategii jsou ne-

stabilita v euroatlantickém prostoru, terorismus, šíření zbraní hromadného ničení a jejich

nosičů, kybernetické útoky, mezinárodní migrace, extrémismus a nárůst interetnického a

sociálního napětí, organizovaný zločin a korupci, ohrožení kritické infrastruktury, přeruše-

ní dodávek strategických surovin, pohromy přírodního a antropogenního charakteru.

Česká republika přistupuje zodpovědně k otázkám své vlastní bezpečnosti mimo jiné letos

novým aktualizovaným vydáním Bezpečnostní strategie 2015. Vhodně tím reaguje na

zhoršení mezinárodního bezpečnostního prostředí v roce 2014. Vymezením a ujasněním

vlastní bezpečnostní strategie může ČR koncepčně přispět také při aktuálně probíhající

novelizaci Strategie vnitřní bezpečnosti Evropské unie z roku 2010.

1.1.2 Bezpečnostní hrozby

Jak bylo již výše uvedeno, jednou z největších bezpečnostních hrozeb ve světě je teroris-

mus. Vlivem událostí v USA 11. září 2001 je pojem terorismu spojován především
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s militantním islámským radikálním hnutím. Praktiky terorismu, jako jsou zastrašování a

nečekané útoky na zranitelná místa společnosti, však nejsou doménou pouze muslimských

radikálů, ale ve velké míře také různých náboženských, separatistických a politických ex-

trémních skupin. Terorismus je současným typem válek vedených záměrně s cílem zasáh-

nout civilní obyvatelstvo za účelem vyvolání nedůvěry ve vůdce a politiku a k následnému

prosazení vlastních politických, náboženských či ideologických cílů.


[…]

Argumentem často je, že naší zemi nehrozí v nejbližší době válka či podobné nebezpečí.

Ale po nedávných událostech na Ukrajině již možná tento názor lidé opouští. Nejsou to

přece pouze mimořádné události velkého rozsahu, které ohrožují lidstvo. Se spoustou z

nich se v životě snad nesetkáme a je možná těžké se na ně detailně připravovat. Je zde však

celá řada běžných rizik, ohrožujících zdraví i životy občanů, jako jsou úrazy, dopraní ne-

hody, požáry, povodně a další. S těmito riziky je třeba počítat a mít schopnost reagovat.

Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem je obyvatelstvo České republiky vzděláváno

k přípravě na řešení krizových situací. Zkoumala jsem vzdělávání tří specifických kategorií

obyvatelstva; vzdělávání orgánů krizového řízení, konkrétně starostů obcí; vzdělávání ve-

řejnosti a vzdělávání ve školství. Ve svém výzkumu jsem dospěla k řadě dílčích ale také

souhrnných poznatků. Mezi pozitivní patří to, že je zřetelný zájem ze strany státu o zlepšo-

vání vzdělanosti pro oblast řešení krizových situací u všech zmíněných kategorií obyvatel-

stva. Nejlépe a s největší účinností je možné vzdělávat děti. Program vzdělávání v této

problematice je akreditován a zařazen do rámcového vzdělávacího programu na základních

školách s plánem zavedení také do škol středních. Orgány krizového řízení, především

starostové obcí, jsou systematicky vzděláváni dle koncepční metodiky pravidelným škole-

ním. Problémem u starostů je do určité míry neznalost rizik a následně pak jejich podceňo-

vání a z něj plynoucí riziko nedostatečné připravenosti obcí k řešení krizových situací.

Nejproblematičtější se jeví vzdělávání veřejnosti. Důvodem je nezájem této kategorie oby-

vatelstva o danou problematiku. Znovu vyplývá do jisté míry z neznalosti rizik v okolí

bydliště. Dalším faktorem může být zaneprázdněnost lidí střední generace. Velký potenciál

ale právě u této skupiny obyvatelstva představují nové technologie, díky nimž jsou infor-

mace rychle dostupné pro širokou veřejnost. Je to především internet a mobilní média. Na

vývoji různých digitálních informačních materiálů se kromě MV-GŘ HZS ČR podílí také

celá řada odborných nestátních organizací.
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Povědomí o rizicích je podle mého názoru příležitostí k motivaci lidí chtít znát řešení, jak

uniknout, bránit se, vědět, kde hledat pomoc, pomoci sobě i svým blízkým uchránit svůj

život, zdraví i majetek. A nezodpovědné spoléhání, že tu situaci někdo za mě vyřeší je pře-

ce úplně mylné. Samozřejmě, že události velkého rozsahu řeší státní bezpečnostní systém,

tedy odpovědné orgány státní právy, ale při běžném riziku nebo na počátku, v místě mimo-

řádné události, je často člověk úplně sám. Znalost základních opatření, vědomostí a způso-

bů chování je nezbytné. Zákon přírody nechává přece vždy přežít pouze silné a odpovědné.

Z těchto důvodů vidím jako nezbytné klást neustálý důraz na vzdělávání obyvatelstva

v této problematice. Znalost řešení krizových situací je přece prvotním a základním před-

pokladem k udržení a zachování životů, zdraví, hospodářské prosperity a bezpečnosti lidí a

celé společnosti.
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PČR Policie České republiky

POKOS Příprava občanů k obraně státu
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PŘÍLOHA P I: PROGRAM ŠKOLENÍ STAROST Ů OBCÍ

Oblast Zaměření přípravy Garant čas

1 Úvod HZS ZK

8:00 –

10:00

2 Systém krizového ří-

zení v ČR

KÚ ZK

3 Povinnosti starostů v

KŘ, povodně, mimo-

řádné

události

KÚ ZK

4 Obnova území, finan-

cování KŘ

- pravidla a postupy při obnově
území při vzniku MU

- pravidla finančního zabezpeče-
ní řešení MU

KÚ ZK

Přestávka 10:00 –

10:20

5 Spolupráce obcí s HZS

ZK v oblasti OO a KŘ

- spolupráce v oblasti varování,
evakuace,
ukrytí, nouzové přežití

- spolupráce s jednotkami PO
(školení, výcvik, cvičení)

- spolupráce k zabezpečení zvlá-
dání
povodňových rizik a dalších

MU

- spolupráce při zabezpečení hu-
manitární pomoci

- spolupráce při osvětě PVČ

HZS ZK

10:20 –

11:30

6 Komunikace – ope-

rační řízení

- pravidla komunikace
v podmínkách obcí při MU

- informační podpora ze strany
KOPIS

HZS ZK

Přestávka - 11:30 –

11:50

7 IZS - JPO obcí a po- - jednotka SDH obce - zřízení,
akceschopnost, rušení

- pořizování a užívání požární

HZS ZK
11:50 –

vinnosti obcí

techniky a věcných prostřed-
ků pro JSDHO, výjimky z
"povinného ručení"

- služby HZS kraje pro JSDHO,
aktualizace dat o JSDHO

- cvičení a odborná příprava jed-
notek SDH obcí - obec vs.
SDH

- dotace pro obce na akceschop-
nost JSDHO

- IZS - základy IZS, postavení
obce a JSDHO v IZS

14:00

8 Prevence - plnění úkolů na úseku PO v
podmínkách obce

- povinnosti obce v samostatné a
v přenesené působnosti

- povinnosti obce jakožto práv-
nické osoby

HZS ZK

9 Předání osvědčení HZS ZK 14:00

Příloha 1 Program školení starostů obci Zlínského kraje 2015

PŘÍLOHA P. II: DOTAZNÍK KE VZD ĚLÁVÁNÍ O ČMU

Příloha 2 Dotazník ke vzdělávání OČMU