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Cílem diplomové práce Bc. Julie ZETKOVÉ na téma „Vzdělanost obyvatelstva ČR v oblasti

krizového řízení“ bylo charakterizovat účel a význam krizového řízení, analyzovat současný způsob

vzdělávání v oblasti krizového řízení. Vymezit kompetence zainteresovaných orgánů při zajištění

vzdělávání v oblasti krizového řízení. Stanovit slabé a silné stránky současného způsobu vzdělávání

v oblasti krizového řízení. Specifikovat trendy ve způsobech vzdělávání v oblasti krizového řízení

a nakonec navrhnout doporučení pro zlepšení úrovně vzdělávání v oblasti krizového řízení.

Autorka diplomové práce v teoretické části seznamuje v první kapitole se základními pojmy

z oblasti bezpečnosti, krizového řízení, vymezuje právní rámec této problematiky, pojednává

o systémech a orgánech krizového řízení. Podrobně popisuje systém krizového řízení v ČR.

Ve druhé kapitole analyzuje současné způsoby a koncepce vzdělávání obyvatelstva, které je nutné

ke zlepšování odborné kvalifikace pracovníků na různých stupních odpovědných za oblast

krizového řízení. Autorka provedla deskripci nejen vzdělávání na školách, ale také obyvatelstva pro

případ mimořádných událostí. Ve třetí kapitole autorka popisuje současný stav vzdělávání ve státní

správě, ve zdravotnictví, ve školství a nakonec i obyvatelstva. Teoretická část je podle mého názoru

velice kvalitně, přehledně a uceleně zpracovaná.

V úvodu praktické části autorka zhodnotila současný způsob vzdělávání v oblasti krizového řízení

ve Zlínském kraji. Dále provedla výzkum, jehož cílem bylo prověřit vzdělávací programy, metody,

nástroje a informační kanály pro předávání informací obyvatelstvu k chování za mimořádných

událostí. Na úvod si vhodně rozdělila cílovou skupinu do tří kategorií. Metody výzkumu si autorka

stanovila vhodně a správně je také vyhodnotila. Jako velice kvalitní hodnotím provedený výzkum

vzdělávání orgánů krizového řízení a následně i provedenou SWOT analýzu. Jak autorka uvádí

v kapitole 4.3, současná střední generace má však v oblasti vzdělávání při řešení krizových situací

mezery. Autorka proto provedla analýzu informací pro oblast řešení mimořádných událostí

na internetových stránkách obcí s rozšířenou působností ve Zlínském kraji. Zjištěné údaje

vyhodnotila, porovnala a vhodně popsala. Dalším výzkumem bylo dotazníkového šetření

na základních školách. Závěry provedené autorkou jasně ukazují na rozdílný zájem o tuto

problematiku mezi žáky ZŠ a naopak učitelé vnímají tuto výuku na školách pozitivně. V páté

kapitole autorka seznámila s novými způsoby a možnostmi vzdělávání a navrhla směry a metody,

které by bylo vhodné použít ke vzdělávání v oblasti krizového řízení. V kapitole popisuje přehled

základních vzdělávacích teorií a jejich využití v metodách výuky v oblasti krizového řízení.

Na závěr se zmínila o využití nových technologií a moderních metod vzdělávání. V poslední

kapitole autorka uvádí doporučení pro zlepšení úrovně vzdělávání. Rozdělila si je do tří oblastí:

pro orgány krizového řízení, pro veřejnost a pro školství. Její doporučení jsou racionální, přiměřená

a logická, vyplývají z předešlých provedených analýz.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autorka sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní

množství relevantních zdrojů. Autorka nadmíru dobře splnila zadaný cíl a práci je možné

charakterizovat jako původní. Postup řešení, který autorka zvolila, byl správný a logický. Kladně

musím hodnotit všechny provedené výzkumy k popisované problematice a také úpravu a formát

prezentovaných výsledků.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na straně 13 uvádíte, že „Důležitou kategorií, v níž lze identifikovat bezpečnostní hrozby,

je oblast kybernetické bezpečnosti.“ Víte, který zákon tuto problematiku v ČR řeší

a od kdy je jeho účinnost?

2. Můžete blíže specifikovat vaši představu o vzdělávání v oblasti krizového řízení

v prostředí sociálních sítí? Pro koho si myslíte, že je tento způsob vhodný a pro koho

naopak ne?

3. Na kterých jiných vysokých školách v ČR, mimo Univerzitu obrany (kterou ve své práci

uvádíte), je možné studovat problematiku krizového řízení?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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